
Sensorveiledning for ExFac03-NORD H23

Sensorveiledningen tar utgangspunkt i emnebeskrivelsen, især punktene «Kort om emnet» og 

«Hva lærer du?» (https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/EXFAC03-NORD/).

Eksamen i ExFac03-NORD er en mappe med to skriftlige hjemmearbeider bestående av en 

språklig og en litterær del. Denne eksamensformen innebærer at studenten har jobbet med 

eksamensspørsmålene over en lengre periode. Studenten har hatt alle hjelpemidler 

tilgjengelige under hele prosessen, og studenten har hatt mulighet til å levere inn utkast til 

delmappene i løpet av semesteret. De som har sendt inn utkast, har fått respons fra faglærer. 

Ved en slik form for eksamen må det stilles høye krav til både innholdet og språkføringa i 

besvarelsen.

Litteratur, første oppgave: novelleanalyse 

For å bestå oppgaven må kandidaten legge for dagen en solid beherskelse av grunnleggende 

narratologiske begreper fra pensum og undervisning, samt evne til å anvende begrepene på 

Torborg Nedreaas’ novelle «Bak skapet står øksen» (1945). 

Det er nødvendig i gjennomgangen av novellen å være tekstnær, altså å vise til 

bestemte passasjer i teksten som er relevante for den narratologiske analysen. En besvarelse 

som primært kommer med parafraser av handlingen vil ikke kunne godkjennes. Videre må 

kandidaten vise ferdigheter og presisjon når det gjelder referering. Det forventes at utgave og 

sidetall oppgis. 

Noe som kjennetegner fortellerinstasen og synsvinkelbruken i «Bak skapet står øksen»

er at den er ustabil. Det forventes at dette gjøres rede for i detalj i besvarelsen. En god analyse

vil også vise at diskursen flere ganger hopper tilbake i historiens kronologi. Novellens 

komposisjon er altså anakron, og kandidaten må benytte egnede termer som analepse og 

ellipse for å beskrive komposisjonen av novellen. Det er for eksempel naturlig at episoden fra 

Berlin på 1930-tallet presenteres og gjøres rede for, da den utgjør det klarte lengste og mest 

markante tilbakeblikket.

Nedreaas’ novelle rommer i det hele tatt så mange forskjellige bruk av fortellergrep at 

kandidaten i besvarelsen må gjøre et utvalg og trekke frem de mest relevante.

Litteratur, andre oppgave: diktanalyse

Kandidaten skal sammenligne Jon Fosses «(min attande sonett, eller: Shall I compare thee to a

Summers day)» (1986) med Ragnvald Skredes gjendiktning av Shakespeares kjente sonette 

som Fosse direkte refererer til i sin tittel.



Ved vurdering av besvarelsen skal det legges vekt på at studenten kan anvende 

begreper knyttet til lyrikksjangeren og analyseapparatet som anvendes for å beskrive dikt. Det

er også av avgjørende betydning at kandidaten knytter tekstene til den lyriske undersjangeren 

sonette, som er blitt behandlet i undervisningen. Sonetten har bestemte formale kjennetegn 

som det bør gjøres rede for. I tillegg har sjangeren visse variasjoner som det også er aktuelt å 

trekke frem i besvarelsen.

En godkjent besvarelse bør også bruke plass på å trekke frem det paradoksale i at Jon 

Fosse kaller sitt dikt for en sonette, selv om det åpenbart mangler de fleste trekkene som 

definerer et klassisk dikt innen sjangeren. Gjendiktningen av Shakespeares sonette er derimot 

nærmest en prototyp. Her er det relevant å trekke inn epokebegreper og den 

litteraturhistoriske konteksten. Det bes spesifikt om en sammenligning av formale og 

sjangermessige trekk ved diktene, noe kandidaten bør respektere. Det er også viktig at 

sammenligningen er tekstnær. 

Det trekker ikke ned at motiv i tekstene også trekker inn, men dette må ikke gå på 

bekostning av den formale analysen.

Språk 

I den språklige delen forventes det at studenten har tilegnet seg og kan redegjøre for 

grunnleggende problemstillinger knyttet til språkvitenskapelige emner som grammatikk, 

språklig variasjon og endring, og norsk som andrespråk. Gjennom hele besvarelsen legges det 

vekt på at studenten viser kjennskap til faglige begreper og korrekt anvendelse av relevant 

fagterminologi, og at besvarelsen er forankret i pensumlitteraturen. I første delen av 

språkmappa skal studenten bl.a. kunne anvende basale analysemetoder innen morfologi og 

syntaks på et språklig materiale. I andre delen av språkmappa legges det vekt på at studenten 

viser kunnskap til språkendringsprosesser, kommer inn på at språkendring kan forekomme på 

ulike språklige nivåer, nevner noen årsaker til språkendring og kan illustrere svaret sitt med 

relevante eksempler. Studenten skal også diskutere hvilket syn på språkendring som kommer 

fram i den vedlagte artikkelen. I den andre delen legges det dessuten vekt på at studenten har 

skrevet en sammenhengende tekst med innledning, hoveddel og avslutning.

Mappen vurderes samlet etter karakterskalaen bestått/ikke bestått. Selv om mappen vurderes 

på en ikke gradert karakterskala, tar sensuren utgangspunkt i tre hovedaspekter som skal 



måles ved en eksamen i nordiskfaget som nevnt i Nasjonalt Fagråds fagspesifikke 

karakteromtaler:

 kunnskapsinnholdet

 evne til problemløsing og kritisk innsikt i fagstoffet

 språkføring

Til eksamen vil det generelt være slik at alvorlig svikt på ett av disse overgripende punktene 

vil føre til stryk, samme hvor godt de andre aspektene er mestret. Se nærmere her: 

https://www.uio.no/studier/eksamen/karakterer/fagspesifikk-karakterbeskrivelse/hf-iln-

nordisk.html 

I tillegg til kriteriene som er nevnt over, avhenger vurderinga også av sensors faglige 

skjønn og helhetsvurdering. Om en av de to deloppgavene vurderes til ikke bestått, er hele 

besvarelsen underkjent (ikke bestått).


